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Anotace:
Práce se zabývá problematikou divoké zvěře ve vztahu k pozemním komunikacím.

Analyzuje jednotlivé druhy ochran, které se používají k zabránění srážky zvěře s vozidlem a to

hlavně na území České republiky. Zabývá se stavem ochrany v České republice, jednotlivými

předpisy, použitým řešením a stářím opatření.

Vyhodnocuje použité řešení s ohledem na náklady a účinnost jednotlivých typů.

Práce se věnuje vyčíslení způsobených škod a navrhuje možné řešení, které by tyto škody

minimalizovalo.

Práce nemá posuzovat a vyhodnocovat území s ohledem na migraci. Práce se zabývá až

přímo problémem, jenž nastane v případě střetu živočicha s pozemní komunikací, v místech

kde se tato událost předpokládá.

Klíčová slova: pozemní komunikace, zvěř, pachový ohradník, odrazové zařízení, oplocení,

dopravní nehody

Abstract:

This diploma thesis focuses on the issue of wild animals in relation to roads. It analyzes

different types of protection used to prevent a traffic collision with wild animals. The thesis

presents the state of the protection in the Czech Republic, its regulations, commonly used

solutions and age of the individual means of protection.

The thesis takes into consideration the costs and effectiveness of the solutions used. It

presents the amount of damage caused by traffic collisions and it proposes a solution to

minimize these collisions.

The thesis is not supposed to evaluate fragmentation of the territory. It focuses on the main

problem of the topic, the collision between a wild animal and vehicle.

Keywords: roads, wild animal, odor repellents, reflectors, fencing, traffic accidents
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1 Úvod

Dopravní infrastruktura je důležitou součástí vyspělé země. Na její hustotě, rozmístění a

kvalitě je přímo závislá ekonomická situace daného regionu. Výstavbou pozemních komunikací

však dochází ke střetu s dávno zažitým chováním živočichů – migraci.

Migrace živočichů zachovává rovnováhu mezi populacemi živočichů, umožňuje výměnu

genetické informace, rovnoměrné využití potravních zdrojů a umožňuje reakci živočichů na

změny životního prostředí nebo klimatu. 1

Při křížení migrační trasy stavebním objektem a následnou dopravu na něm může dojít buď

k přerušení migrace, nebo převládne pud a zvěř komunikaci přebíhá. Úspěšnost přeběhnutí

závisí na druhu živočicha, kategorii komunikace a intenzitě provozu.2

Problematika opatření pro zamezení srážek se zvěří je komplexní. Je nutné ji řešit na

několika úrovních, od převedení migrační trasy mimo významné dopravní tahy po bariérové

úpravy u komunikací.

Tato práce se bude zabývat převážně právě druhým zmiňovaným opatřením. Jednotlivé typy

ochrany proti srážkám se zvěří budou zhodnoceny v následujících kapitolách.

2 Cíl

Tato práce přehledně seznámí s problematikou a všemi jejími aspekty. Cílem není řešit dané

téma z ekologického hlediska, ale hlavně s ohledem na bezpečnost silničního provozu. Práce

by měla zpřehlednit všechny dosud zjištěné poznatky a učinit z nich komplexní závěr.

Tento závěr bude aplikován na vybraný nebezpečný úsek a pokusí se vyhodnotit pozitivní

dopady tohoto navrhovaného řešení.

Práce bude řešit způsobené škody a jiné dopady těchto dopravních nehod. Z obsáhlých

policejních statistik nehodovosti vybere údaje, které se týkají tématu. Tyto údaje budou

vyhodnocovány podle relevantních parametrů a to hlavně s ohledem na náklady.

1 MARTOLOS, Jan et al.. Opatření pro omezení dopravních nehod se zvěří.
2 MARTOLOS, Jan et al.. Opatření pro omezení dopravních nehod se zvěří.
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3 Pojmy

Fragmentace – rozdělení krajiny na částí ohraničené antropogenní činností

Migrační cesta – cesta pravidelně využívaná zvěří k migraci, existuje samostatně bez

ohledu na pozemní komunikaci, její parametry se hodnotí často před zahájením výstavby

komunikace3

Dopravní nehoda – dopravní nehoda dle zákona č. 361/2000 Sb. § 47 odst. 1 je událost v

provozu na pozemních komunikacích, například havárie nebo srážka, která se stala nebo byla

započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě

na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla v pohybu

Kolize – fáze, kdy se živočich nachází v prostoru vozovky ve stejné době jako projíždějící

automobil, dochází k vizuálnímu kontaktu, přičemž nastává reakce obou účastníků na vzniklou

situaci.

Srážka – ve významu přímého kontaktu vozidla se živočichem

EIA – Environmental Impact Assessment, posuzování vlivů záměrů na životní prostředí

SEA – Strategic Environmental Assassment, posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí

ČSN – české stavební normy

TP – technické podmínky

PPK – požadavky na provedení a kvalitu na dálnicích a silnicích ve správě ŘSD ČR

ZRN – základní rozpočtové náklady

VRN – vedlejší rozpočtové náklady

RPDI – voz/den roční průměr denních intenzit

3 KUŠTA, Tomáš et al.. Posouzení vlivu pozemních komunikací na mortalitu a migraci velkých savců.
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4 Střet antropogenní a biotické složky

Dopravní stavby, dálnice, silnice a železnice patří k hlavním faktorům způsobujícím

fragmentaci krajiny. 4

Frekventované dopravní cesty (především komunikace dálničního typu) významně ovlivňují

okolní přírodní prostředí. K nejvýznamnějším vlivům patří především skutečnost, že tyto

komunikace představují pro řadu organismů bariéry, které brání volné průchodnosti krajiny.

K dalším vlivům patří přímý zábor biotopu při stavbě komunikací, přímé usmrcování živočichů

při střetech s projíždějícími vozidly, kontaminace prostředí a nejrůznější typy rušení (hlučnost

apod.).5

Česká republika se s hustotou 0,7 km silnic a dálnic na 1 km2 řadí na jedno z předních míst

v Evropě. Jde však vesměs o silnice nižších tříd, které jsou pro většinu živočichů snadno

překonatelné. Hustota dálnic je v České republice dosud výrazně nižší, než je průměr v

západoevropských zemích.6

4.1 Pozemní komunikace

Pozemní komunikace dle zákona 13/1997 Sb. je dopravní cesta určená k užití silničními a

jinými vozidly a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho

bezpečnosti.7

4.1.1 Rozdělení pozemních komunikací

Pozemní komunikace se dělí podle intenzit a výhledových intenzit dopravy, ze kterých dále

vyplývají technické parametry jednotlivých požadovaných kategorií.

Pozemní komunikace jsou charakterizovány kategorií, která vychází z návrhové kategorie.

Návrhová kategorie silnic a dálnic je vyjádřena zlomkem obsahujícím – v čitateli písemný

znak D, S, R a kategorijní šířku v metrech, ve jmenovateli návrhovou rychlost v km/h.

Návrhová kategorie se volí k přihlédnutí k požadavku plynulosti jízdy v ucelených tazích.

Z kategorie komunikace pak vychází její číselné označení.

4 HLAVÁČ, Václav et al.. Metodická příručka k zajišťování průchodnosti dálničních komunikací pro volně

žijící živočichy.
5 HLAVÁČ, Václav et al.. Metodická příručka k zajišťování průchodnosti dálničních komunikací pro volně

žijící živočichy.
6 ANDĚL, Petr et al.. Hodnocení fragmentace krajiny dopravou.
7 Zákon č. 13/1997 Sb.
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Provoz na pozemních komunikacích upravuje zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na

pozemních komunikacích. Zákon určuje podmínky užívání pozemních komunikací.

4.1.1.1 Dálnice

Dálnice je pozemní komunikace určená pro rychlou dálkovou a mezistátní dopravu

silničními motorovými vozidly, která je budována bez úrovňových křížení, s oddělenými místy

napojení pro vjezd a výjezd a která má směrově oddělené jízdní pásy.8 Je přístupná pouze

silničním motorovým vozidlům, jejíchž nejvyšší povolená rychlost není nižší než 80 km/h. 9

Dálnice musí odpovídat minimálně návrhové kategorii D 27,5/80 a musí splňovat

bezpečnostní prvky předepsané pro danou kategorii, jako jsou například délky odbočovacích/

připojovacích pruhů, poloměry směrových a výškových oblouků, délky rozhledů.

Dálnice jsou označovány písmenem D a číselným označení (např. D11).

Vlastníkem dálnic je stát, zastoupen Ministerstvem dopravy. Správou je pověřena

příspěvková organizace Ředitelství silnic a dálnic.


[…]


instalováno nějaké opatření. Přesto jsou v posledních dvou letech počty shodné jako v roce

2007. Tento trend je možné z části přisoudit doplňkovému připojištění proti srážce se zvěří

k běžnému povinnému ručení, které pojišťovny začaly nabízet kolem roku 2011. V případě

tohoto připojištění je nutné mít protokol o nehodě od policie a nehoda je tedy zanesena do

policejní statistiky. Z části je tento nárůst dán na některých úsecích zanedbanými, nebo

opuštěnými opatřeními, kdy se již rozhodlo o neobnovování pachových repelentů. Další vliv na

opětovné zvyšování počtu nehod může mít adaptace zvěře na použitý pachový repelent, tím

prakticky jeho účinnost plně zaniká a je nutné vymyslet opatření jiná.

Účinnost jednotlivých opatření není pevnou jednotkou, v každé jednotlivé oblasti může být

u stejných opatření různá. Odvíjí se od geografických, klimatických, ekologických a
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technických podmínek dané lokality. Dokonce ani účinnost oplocení není, jak se na první

pohled jeví, 100%. To je dáno především vlivem lidského faktoru, kdy již v návrhu může dojít

k chybnému úsudku a umístění opatření špatným způsobem. Vliv lidského faktoru je ještě více

důležitý ve fázi provozu, kdy dochází k úmyslnému i neúmyslnému poškozování konstrukce.

Teorie o fluktuaci početnosti populace zvěře se zcela nepotvrdila. Rozdíly v celkových počtech

populací nejsou výrazné. Je možné, že při srovnávání jednotlivých úseků se stavem zvěře

v dotčených honitbách by mohlo dojít k výraznému ovlivnění účinnosti opatření vzhledem

k přesunu živočichů do jiných oblastí. Tento jev by se mohl projevovat při vyhodnocování

malého území. Účinnost byla, obzvláště na území ČR, vyhodnocována z relativně malého

vzorku a mohou zde vznikat výrazné statistické nepřesnosti. Vliv opatření je z průzkumů

zřejmý, avšak stále bych to hodnotil pouze jako opatření k omezení, ne k zamezení vstupu zvěře

do prostoru komunikace.

Odhadované a následně vypočítané náklady na realizaci pachových ohradníků se lišily od

nákladů uvedených v provedených průzkumech. To je dáno hlavně tím, že není počítáno

s osazením opatření ve dvou řadách a práce provádí členové mysliveckých sdružení, kteří

nejsou za tuto práci placeni. Náklady na kůly se v průzkumech také neuvádí, většinou byly

náklady uváděny jen za přímé pořízení přípravku. Navíc v práci je počítáno s intervalem

doplnění koncentrátu dle doporučení výrobce každé 3 měsíce, myslivecká sdružení tuto aplikaci

prováděla maximálně dvakrát ročně.

Kalkulované náklady na odrazová zařízení se také liší od nákladů uvedených v průzkumech.

U odrazových zařízení je nutné vycházet vždy z konkrétní situace, nelze jednoznačně

kategoricky určit rozmístění odražečů. Některé odražeče jsou navíc vyrobeny „na koleni“ a

jejich pořizovací cena je pak samozřejmě jiná.

Z celkového zhodnocení vychází jako nejvhodnější opatření odrazová zařízení. Toto

opatření je preferováno správci komunikací a částečně i mysliveckými spolky. Ekologický

dopad má toto opatření ze všech nejmenší, jeho funkčnost je zajištěna jen v potřebný moment,

jinak je zachována průchodnost komunikace. Z pohledu uživatele honitby nedochází z jeho

strany k žádným nákladům, z pohledu správce komunikace je výhodou i montáž nových

směrových sloupků v rámci investice.

Ovšem toto opatření není vhodné úplně v každém případě. Jakmile je kladen důraz na

maximální bezpečnost účastníků silničního provozu, je vhodné zvolit opatření s maximální

možnou účinností. Tou je správně provedené oplocení s dostatečným počtem migračních

objektů, na které je zvěř dokonale navedena.
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To ostatně vyplývá i ze závěru návrhu opatření. V úseku na R10, i přes veškerou snahu o

zamezení vstupu zvěře do vozovky, nebylo v minulých letech dosaženo uspokojivých výsledků.

Je to dáno tím, že zde zcela chybí migrační objekt.

Vzhledem k výši nutných nákladů na maximální zabezpečení komunikace pomocí

technických opatření je zřejmé, že musí být kladen důraz hlavně na chování řidičů a technická

opatření zřizovat jen v nepřehledných úsecích. V úsecích přehledných je vhodné, v případě

migračně významného území, osadit dodatečné dopravní značení pro opětovné upozornění na

nebezpečí.
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Seznam příloh

Příloha č. 1

Migrační koridory pro velké savce v České republice

Zdroj: EVERNIA, Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky
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Příloha č. 2

Fotografie opatření instalovaných na území ČR.

Pachový ohradník na silnici I/12 – pravděpodobně neudržovaný.

Oplocení D11 – velmi zastarale, chybně nedotažené k mostnímu objektu.
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Oplocení D11 – poplastované dle předchozích PPK – PLO, poškozené

Oplocení D11 – mezera doplněna nevyhovujícím pletivem, po pravé straně pozůstatky pachového ohradníku,

pletivo prorostlé vegetací
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Pachový ohradník v kombinaci odrazovou folii 3M – necertifikované řešení – zdroj:

http://www.myslivost.cz/omsprachatice/OCHRANA-PRED-STRETY-ZE-ZVERI.aspx

Odrazové zařízení SWAREFLEX – zdroj: http://www.plastika-sv.cz/
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Příloha č. 3

R89 výkres opakovaných řešení – branky a brány v plotech

Zdroj: ŘSD
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Příloha č. 4

Výkres oplocení dle PPK – PLO 2015
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