I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zhodnocení účinnosti zábran proti zvěři na pozemních komunikacích
Jméno autora: Bc. Šlajer Dominik
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je náročnější, student musel nastudovat problematiku z oblastí mimo stavebnictví a ekonomiku

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student během zpracování práce průběžně konzultoval nejen se mnou jako vedoucím práce, ale i s odborníky z praxe.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využil ve své práci znalostí získaných studiem, shromáždil množství podkladů a dat z praxe a provedl analýzu takto získaných dat. Ve vícekritériálním hodnocení nejsou stanoveny hodnotící stupnice pro jednotlivé kritéria.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student získal vzhledem k tématu práce odpovídající množství materiálů pro řešení své práce, informace pocházejí z různých zdrojů, převážně z již provedených průzkumů a šetření, statistik nehodovosti apod. Student v práci odděluje převzaté informace a výsledky od vlastních. Použité citace nejsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami, poznámky pod čarou nejsou úplné, odkazy na stejný zdroj mají různá čísla, seznam zdrojů není číslovaný apod., jedná se však o formální nedostatek.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce odpovídá zadání, výsledky práce jsou použitelné i v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 2.2.2016

Podpis: